钢筋混凝土空心墩柱
1 试件参数
为研究 CFRP 加固桥墩的冲击性能，设计 9 个试件。试件截面均为矩形空心截面，外边长为 500mm×
500mm，壁厚 120mm，桥墩高度为 2750mm。在桥墩底部设计尺寸为 500mm（高）×800mm（宽）×1300
（长）mm的横梁，用于边界条件设定。混凝土强度均采用强度等级为 C35 的混凝土，钢筋均采用 HRB400
级钢筋。保护层厚度为 15mm。试验变化参数有：（1）纵筋配筋率；（2）配箍率；（3）轴压比；（4）是否加
固。
表 1 试件参数

钢纤维类型
纤维掺量
（体积%）
纤维直径/长度
（mm）
FRP 类型
FRP 长度
（mm）
FRP 宽度
(mm)
未粘结区域
长度（mm）
SFRC-EHT-R-0 2 钢纤维混凝土 0 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 CFRP 板 610 50 40
SFRC-EHT-R-3 2 钢纤维混凝土 3 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 CFRP 板 610 50 40
SFRC-EHT-R-5 2 钢纤维混凝土 5 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 CFRP 板 610 50 40
SFRC-EHT-R-10 2 钢纤维混凝土 10 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 CFRP 板 610 50 40
SFRC-EHT-0 2 钢纤维混凝土 0 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 FRP 布 610 50 40
SFRC-EHT-3 2 钢纤维混凝土 3 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 FRP 布 610 50 40
SFRC-EHT-5 2 钢纤维混凝土 5 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 FRP 布 610 50 40
SFRC-EHT-10 2 钢纤维混凝土 10 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 FRP 布 610 50 40
SFRC-EHT-15 2 钢纤维混凝土 15 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 FRP 布 610 50 40
SFRC-EHT-20 2 钢纤维混凝土 20 端钩型（End hook type） 1% 0.75/35 FRP 布 610 50 40
UHPC-EHT-R-0 2 UHPC 0 - - - CFRP 板 610 50 40
UHPC-EHT-R-3 2 UHPC 3 - - - CFRP 板 610 50 40
UHPC-EHT-R-5 2 UHPC 5 - - - CFRP 板 610 50 40
UHPC-EHT-R-10 2 UHPC 10 - - - CFRP 板 610 50 40
UHPC-EHT-0 2 UHPC 0 - - - FRP 布 610 50 40
UHPC-EHT-3 2 UHPC 3 -  - - FRP 布 610 50 40
UHPC-EHT-5 2 UHPC 5 - - - FRP 布 610 50 40
UHPC-EHT-10 2 UHPC 10 - - - FRP 布 610 50 40
UHPC-EHT-15 2 UHPC 15 - - - FRP 布 610 50 40
UHPC-EHT-20 2 UHPC 20 - - - FRP 布 610 50 40
1.2.2 试件的设计与制备
图 1-1 SFRC-EHT-0 俯视图
图 1-2 SFRC-EHT-0 主视图
图 1-2 SFRC-EHT-3 俯视图